PAGE
10

Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 05.05.2016 года № 629

 О муниципальной программе              «Профилактика правонарушений на     территории Сосновского муниципального района на 2016 - 2018 годы»

Рассмотрев муниципальную  программу «Профилактика  правонарушений на территории Сосновского муниципального района на 2016 - 2018 годы»  администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Профилактика  правонарушений на территории Сосновского муниципального района на 2016 - 2018 годы»  (Приложение).

2.  Управлению муниципальной службы (Беспалова Е. Л.) обеспечить официальное опубликование настоящего Постановления и размещение его на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района в сети Интернет.

3.  Контроль исполнения данного постановления возложить на первого заместителя Главы района В.Р. Вальтера.

Глава Сосновского

муниципального района
В.П. Котов

Приложение
к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

Челябинской области
05.05.2016 г. № 629
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений на территории
Сосновского муниципального района»

на 2016-2018 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Сосновского муниципального района» на 2016-2018 годы     (далее -  Программа)

	Дата принятия решения о разработке Программы (наименование и реквизиты муниципального правового акта)

	Постановление администрации Сосновского муниципального района  «О разработке муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Сосновского муниципального района» на  2016-2018 годы

	Заказчик Программы
	администрация Сосновского муниципального района

	Разработчик Программы
	администрация Сосновского муниципального района

	Исполнители Программы
Ответственный исполнитель
	 Управление образования администрации Сосновского муниципального района; отдел  культуры администрации Сосновского муниципального района, Управление  социальной защиты населения Сосновского муниципального района;  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации  Сосновского муниципального района; аналитический отдел администрации Сосновского муниципального района; отдел сельского хозяйства администрации Сосновского муниципального района; отдел субсидий администрации Сосновского муниципального района; ОМВД Российской Федерации по Сосновскому району   Челябинской  области (по согласованию); прокуратура Сосновского района Челябинской области (по согласованию). Отдел УФМС России по Челябинской области в Сосновском районе  (по согласованию);                                      Центр занятости г Челябинска, Сосновский отдел (по согласованию);  МБУЗ «Сосновская центральная районная больница».
Информационно-аналитический отдел администрации Сосновского муниципального района Челябинской области.

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является совершенствование многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории Сосновского муниципального района.
Достижение цели Программы осуществляется путем решения следующих задач: осуществление целенаправленной социально - правовой профилактики правонарушений. Снижение уровня преступности на территории Сосновского муниципального района за счет: активизации участия и улучшения координации деятельности органов государственной власти и местного самоуправления в предупреждении правонарушений; вовлечения в деятельность по предупреждению правонарушений учреждений, иных организаций всех форм собственности, в том числе общественных организаций; снижения «правового нигилизма» населения, создания системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни; проведение мероприятий антинаркотической направленности. Активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, в сфере семейно-бытовых отношений, рецидивной преступности, а также правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, создание надежной системы противодействия организованной преступности, наркобизнесу, терроризму и иным проявлениям экстремизма, незаконной миграции, экономической преступности и коррупции. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на 2016-2018 годы и будет осуществлена в один этап.

	Перечень подпрограмм
	Нет

	Объемы и источники  финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы прогнозно составляет  137,0  тыс. рублей, в том числе из бюджета внебюджетных источников Сосновского муниципального района:

из бюджета района и внебюджетных источников:

в 2016 году – 73,0  тыс.рублей;

в 2017 году – 32,0  тыс.рублей;

в 2018 году – 32,0 тыс.рублей.

	Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
	- создание положительных тенденций повышения уровня профилактики правонарушений, законопослушного образа жизни;

- снижение возможности совершения террористических актов, создание системы технической защиты объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- повышение защищенности граждан и общества                          от наркоугрозы;
- усиление профилактической работы в сфере предупреждения экстремистских проявлений на территории района.

	Система организации контроля за
исполнением Программы
	Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется информационно- аналитическим отделом Сосновского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Формирование единой государственной системы профилактики преступлений и иных правонарушений занимает одно из ключевых мест в числе национальных приоритетов современной России.

Целевым предназначением программы по профилактике правонарушений является нейтрализация негативных процессов, протекающих в обществе и способствующих созданию причин и условий для совершения правонарушений, а также упреждающее воздействие в отношении определенных  категорий лиц, предрасположенных в силу ряда социальных, экономических, общественных и иных факторов к девиантному поведению.
Проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику преступлений   и    обеспечение    охраны    общественного порядка,
  позволили в определенной мере стабилизировать криминогенную обстановку на территории Сосновского муниципального района.

Предусмотренные Программой меры основаны на изучении главных криминологических тенденций, прогнозируемых оценках их дальнейшего развития, сложившейся практике и опыте проведения профилактической работы.

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках Программы сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решение ключевых проблем в правоохранительной сфере, обеспечить сбалансированность    и последовательность решения стоящих задач, совершенствовать механизмы развития системы профилактики правонарушений.

Роль администрации Сосновского муниципального района состоит в объединении интересов и усилий правоохранительных органов, органов местного самоуправления и общественности в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений, так как усилия одних лишь правоохранительных органов недостаточны в современных условиях.

Несмотря на реализацию масштабных мер по профилактике правонарушений, значительная часть вопросов по обеспечению правопорядка, распространению наркомании остаются не до конца разрешенными.

Следует продолжить выполнять мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма.

Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации                                  относит к основным тенденциям современного терроризма увеличение количества террористических актов и пострадавших от них лиц, усиление взаимного влияния различных внутренних и внешних социальных, политических, экономических и иных факторов, влияющих на возникновение и распространение терроризма.

На муниципальном уровне в сфере профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений, осуществляет свою деятельность межведомственная антитеррористическая комиссия в Сосновском муниципальном районе. Антитеррористическая комиссия взаимодействует с оперативной группой в Сосновском муниципальном районе.

Требуется продолжить профилактическую работу с разъяснениями населению порядка действий при возникновении террористической  угрозы.

Одной из наиболее острых и тревожных социальных проблем современности представляется злоупотребление наркотическими средствами и психотропными веществами.

Указом Президента Российской Федерации  от 9 июня 2010 года № 690 утверждена стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года. Целью стратегии являются существенное сокращение незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, масштабов последствий их незаконного оборота для безопасности и здоровья личности, общества и государства.

Предполагается, что своевременное выполнение мероприятий Программы будет способствовать сокращению масштабов распространения наркомании                   в  Сосновском муниципальном районе,  незаконного оборота наркотических средств и связанных с этим потерь общества.

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику преступности, кардинальное улучшение криминогенной ситуации на территории Сосновского муниципального района  может быть достигнуто только на основе поддержки правоохранительной деятельности, объединения усилий органов местного самоуправления и широкого вовлечения в борьбу с преступностью негосударственных организаций, общественных объединений и граждан.

Настоящая Программа подготовлена на основе предложений правоохранительных органов и органов администрации Сосновского муниципального района. Программа отражает стратегию правоохранительной деятельности по приоритетным направлениям в организации профилактики правонарушений и содержит меры, осуществление которых позволит обеспечить достижение целей и решений основных задач Программы.

Эффективность программных мероприятий  должна оказать положительное влияние на состояние правопорядка: снижение преступности, усиление антитеррористической безопасности, сокращение числа лиц, состоящих на учете в связи с немедицинским употреблением  наркотических средств.
2. Основные цели и задачи

Целью Программы является совершенствование многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории Сосновского муниципального района.

Программа ориентирована на последовательное решение следующих задач:

- совершенствования нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;

- активизации участия и улучшения координации деятельности органов государственной власти и местного самоуправления в предупреждении правонарушений;

- вовлечения в деятельность по предупреждению правонарушений учреждений, иных организаций всех форм собственности, в том числе общественных организаций;

- активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, в сфере семейно-бытовых отношений, рецидивной преступности, а также правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;

- создание надежной системы противодействия организованной преступности, наркобизнесу, терроризму и иным проявлениям экстремизма, незаконной миграции, экономической преступности и коррупции;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

-  снижение уровня преступности, укрепление законности на территории муниципального района.
Исполнение мероприятий Программы позволит решить наиболее острые проблемы в части создания положительных тенденций повышения уровня профилактики правонарушений, законопослушного образа жизни.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на 2016-2018  годы и будет осуществлена в один этап.
4. Система  программных мероприятий

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики правонарушений:

1) Нормативно- правовое обеспечение профилактики правонарушений;
2) Общая профилактика правонарушений;
3) Профилактика и пресечение различных видов правонарушений: -профилактика безнадзорности и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и молодежью; профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов; -профилактика правонарушений, связанных с распространением алкоголизма, наркомании, незаконным оборотом наркотиков;
- профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- профилактика правонарушений, совершаемых в общественных местах и на улицах;
- профилактика правонарушений, совершаемых на административных участках;
- профилактика насилия в сфере семейно-бытовых отношений; -профилактика правонарушений в сфере экономики;

Система (перечень) программных мероприятий приведена в приложении                   к Программе.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Сосновского муниципального района Челябинской области                          и внебюджетных источников.

6. Механизм реализации Программы

Программа реализуется на основе взаимодействия органов администрации  Сосновского муниципального района с правоохранительными органами и  органами (учреждениями) – соисполнителями.
Межведомственная комиссия по координации деятельности по профилактике преступлений и правонарушений  с уполномоченными органами в сфере законности и правопорядка администрации Сосновского муниципального района осуществляет организацию, координацию деятельности при реализации программных мероприятий, вносит в установленном порядке предложения по уточнению, корректировке мероприятий Программы с учетом складывающейся криминогенной ситуации, осуществляет и обеспечивает выполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования,

7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий Программы позволит в ближайшие три года снизить уровень преступности, в том числе преступлений против личности, снизить количество преступлений в общественных местах, в том числе совершенных в алкогольном опьянении, снизить долю преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их содействии.

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ И

ИНДИКАТОРОВ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

	Цель и задачи Программы
	Перечень целевых показателей, индикаторов
	Факти-ческое значение на момент разра-ботки Прог-раммы (показатели 2015 года)
	Изменение значений по годам реализации Программы
	Условное значение на момент окончания действия Програм- мы

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Цель – совершенст-вование многоуровневой системы профилактики преступлений на территории Сосновского муниципального района

	Задача  1

Снижение уровня преступности, укрепление законности и правопорядка на территории Сосновского муниципального района
	Доля тяжких и особо тяжких преступлений, в общем числе зарегистриро-ванных преступлений (процентов)

	Задача  2

Совершенство-вание социальной профилактики правонаруше-ний, направленной на активизацию борьбы с пьянством, социальным неблагополу-чием, незаконной миграцией

	Снижение количества преступлений в общественных местах (процент)

	Снижение количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (процент)

	Доля преступлений, совершенных несовершен-нолетними или при их содействии, в общем числе зарегистриро-ванных преступлений (процентов)

	Активизация выявления нарушителей миграционного законода-тельства (случаев)

	Задача  3

Вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех форм собственности, общественных объединений  и граждан
	Выделение дополнительных участковых пунктов полиции с

учетом дислокации администра-тивных участков (единиц)
	15

	Увеличение численности народных дружинников

	10
	35
	50
	65
	80

	Задача  4

Проведение постоянного мониторинга состояния безопасности в районе, анализ и прогнозиро-вание фактов воздействия существую-

щих и развивающихся угроз безопасности населения и инфраструктуры муниципального района
	Доля преступлений против личности в общем числе зарегистриро-ванных преступлений (процентов)

	Снижение уровня рецидивной преступности (проценты)

	Увеличение количества видеокамер в местах с массовым пребыванием людей (единиц)

	Задача  5

Проведение мероприятий антинарко-тической направленности
	Снижение количества состоящих на диспансерном учете больных наркоманией

Исполнители муниципальной программы:
- несут ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию программы, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;
- ежегодно в срок до 1 февраля, следующего за отчетным годом, направляют информацию о выполнении мероприятий программы в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Сосновском муниципальном районе
Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в муниципальном районе готовит отчет о выполнении муниципальной программы с пояснительной запиской, включающей оценку результативности (эффективности) реализации Программы, обоснование отклонения фактически достигнутых значений целевых индикаторов от запланированных, а также меры по повышению эффективности, выявлению факторов, негативно влияющих на реализацию Программы и представляет в Отдел экономического развития администрации (исполнительно-распорядительного органа) Сосновского муниципального района ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.